1. Biblioth. de l'Ec., 1872, p. 595.

2. Nous avons publié la bulle de Célestin III, Hist. de Chypre, t. III, p. 601.

Voici les parties de la bulle d'Innocent III confirmant la précédente et qui en
diffèrent.

Innocentius, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Alano, Nico-

siensi archiepiscopo, ejusque successoribus canonice substituendis, in per-
petuum.

In eminenti, etc. Ea propter, etc. clementer annuimus, et felicis recordationis
Celestini, pape, predecessorisnostri, vestigiis inherentes, prefactam Nicosiensem
ecclesiam, etc.

Ego, Innocentius, catholice ecclesie episcopus, subscripsi.
Ego, Octavianus, Hostiensis et Velletrensis episcopus, subscripsi.

Ego, Johannes, Albanensis episcopus, subscripsi.
Ego Petrus, tituli Sancte Cecilie presbiter cardinalis, subscripsi.

Ego Jordanus, Sancte Pudentiane, tituli Pastoris, p. c. s.
Ego Guido, presbiter cardinalis Sancte Marie Transtiberim,s.
Ego Hugo, p. c. Sancti Martini, tituli Equitii, s.
Ego Cinthius, tituli Sancti Laurentii in Lucina p. c. s.
Ego Petrus, tituli Sancti Marcelli p. c. s.
Ego Johannes, tituli Sancte Priscep. c. s.
Ego Benedictus, tituli Sancte Susanne, p. c. s.
Ego Gratianus, Sanctorum Cosme et Damiani diaconus cardinalis, s.
Ego Gerardus, Sancti Adriani d. c. s.
Ego Gregorius, Sancti Georgii ad Velum aureum d. c. s.
Ego Hugo, Sancti Eustacii d. c. s.
Ego Leo, Sancte Lucie ad Septa solis d. c. s.
Ego Matheus, Sancti Theodori d. c. s.
Ego Johannes, Sancte Marie ii\ Cosmedin d. c. s.

de Latran le 13 janvier 2\ 3, a été publiée par Baluze'. La troisième
est inédite.

Elle n'a pas l'intérêt historique de celle qu'a découverteM. l'abbé
Chauffier, et bien qu'elle ne puisse servir à compléter la série des
lettres transcrites dans les registres du Vatican, car le vme livre,
dans lequel elle rentrerait chronologiquement, paraît être intact,
nous croyons devoir la faire connaîtreen entier. Rien ne doit être
négligé, en effet, de ce qui peut contribuer à compléter le monument
des actes d'un si grand pontificat.

La lettre adressée le 28 janvier 4206 au chapitre de Nicosie, place
sous la protection apostolique les personnes mêmes des chanoines et
tous leursbiens,particulièrementdeux propriétésrécemmentdonnées
au chapitre. La premièreétait une maison de Nicosie autrefois pro-
priété de Guillaume de Gaurelles (Guillermi de Caurellis) et restaurée
par l'archevêquedécédé, Alain. La seconde était un petit domainede
la nature de ceux qu'on appelait en Orientdesprastia et qui compre-
naient un jardin, un verger, et souvent quelques terres à exploiter,
avec des constructions. La propriété était désignée sous le nom de
Pallorum, ou Prastia Pallorum. Comme la première, elle se trou-
vait comprise dans la ville de Nicosie, encore non entourée des
remparts qu'élevèrent Pierre Ief et son fils et bien plus étendue
que la ville actuelle fortifiée par les Vénitiens au détriment de
l'ancienne. La Nicosie des Lusignan,conservée jusqu'en 567, s'avan-
çait au Sud jusqu'aux hauteurs d'Haïa Paraskévi; au Nord elle
atteignait les hameaux de Kioneli et de Palourghiotissa.